[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОГО

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СИБИРСКИЙ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14.07.2016                                                                                       № 378                                                                                                                                                                   ЗАТО Сибирский

Об утверждении Положения о
межведомственной комиссии по
противодействию терроризму и
экстремистской деятельности на
территории городского округа
ЗАТО Сибирский
Во исполнение Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 55 Устава муниципального образования городского округа закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о межведомственной комиссии по противодействию терроризму и экстремистской деятельности на территории городского округа ЗАТО Сибирский.
2. Признать утратившими силу п. 1,2  постановления Администрации ЗАТО Сибирский от 27.02.2013 № 94 «О межведомственной комиссии по противодействию терроризму и экстремистской деятельности на территории городского округа ЗАТО Сибирский».

3. Управлению по муниципальным информационным ресурсам (С.Ю. Болотникова) обнародовать постановление на официальном интернет-сайте Администрации ЗАТО Сибирский.

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации                                                                         С.М. Драчев

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации
ЗАТО Сибирский
от ____________ № __________
Положение

о межведомственной комиссии по противодействию терроризмуи экстремисткой деятельности на территории городского округа
ЗАТО Сибирский
1.Общие положения

1.1. Межведомственная комиссия по противодействию терроризму и экстремистской деятельности на территории городского округа ЗАТО Сибирский (далее - Комиссия) является совещательно - консультативным органом, осуществляющим координацию деятельности на территории городского округа ЗАТО Сибирский(далее – городской округ)по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий их проявлений. Решения Комиссии носят рекомендательный характер.
1.2. Положение о Комиссии определяет ее правовой статус и организацию деятельности.

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и нормативными правовыми актами Алтайского края, решениями Национального антитеррористического комитета и антитеррористической комиссии Алтайского края, а также настоящим Положением.

1.4. Комиссия осуществляет свои полномочия во взаимодействии с органами исполнительной власти Алтайского края, органами местного самоуправления,  городского округа ЗАТО Сибирский, другими заинтересованными органами и организациями.

4.5. Комиссию возглавляет Глава Администрации. Персональный состав Комиссии утверждается распоряжением Администрации ЗАТО Сибирский.
2. Задачи Комиссии

Основными задачами Комиссии являются:
2.1. Участие в реализации на территории городского округа ЗАТО Сибирский государственной политики в области противодействия терроризму и экстремизму, выработке рекомендаций, направленных на повышение эффективности мероприятий по выявлению и устранению причин и условий, способствующих терроризму и экстремистской деятельности.

2.2. Мониторинг политических, социально-экономических, межконфес-сиональных и иных процессов на территории городского округа, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму и экстремизму.

2.3. Координация деятельности субъектов профилактики терроризма и экстремизма в целях достижения согласованности их действий по предупреждению террористических и экстремистских проявлений, а также по минимизации и (или) ликвидации последствий их проявлений.
3. Функции Комиссии

Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами осуществляет:

3.1. Определение приоритетных направлений в сфере противодействия терроризму и экстремистской деятельности. Разработку мер по профилактике терроризма и экстремизма, устранению причин и условий, способствующих их проявлению, обеспечению защищенности объектов возможных террористических посягательств, а также по минимизации и ликвидации последствий террористических актов, осуществление контроля за реализацией этих мер.

3.2. Организацию и проведение проверок муниципальных организаций, расположенных на территории городского округа, по выполнению требований к обеспечению антитеррористической защищенности.

3.3. Организацию обмена информацией между субъектами профилактики терроризма и экстремизма. Содействие проведению антиэкстремистской пропаганды и формированию антиэкстремистского мировоззрения.
4. Права Комиссии

Комиссия вправе:

4.1. Принимать в пределах своей компетенции решения, касающиеся организации, координации и совершенствования деятельности субъектов профилактики терроризма и экстремизма, минимизации и (или) ликвидации последствий их проявлений, а также осуществлять контроль за исполнением принятых решений.

4.2. Создавать рабочие группы для решения основных вопросов, относящихся к компетенции комиссии,  и определять порядок работы этих групп.

4.3. Привлекать, по согласованию с руководителями, для участия в работе Комиссии должностных лиц и специалистов территориальных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Алтайского края, органов местного самоуправления, а также представителей организаций и общественных объединений.
4.4. Вносить в установленном порядке в Администрацию ЗАТО Сибирский, органы военного управления предложения по входящим в компетенцию Комиссии вопросам.
4.5. Проводить заслушивание должностных лиц по вопросам компетенции Комиссии.

5. Организация работы Комиссии
5.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, принимаемым на  заседании Комиссии и утвержденным ее председателем. Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в квартал. В случае необходимости по решению председателя Комиссии могут проводиться внеочередные заседания Комиссии.

5.2. Подготовка материалов к заседанию Комиссии осуществляется членами Комиссии, в ведении которых находятся вопросы повестки дня. Материалы должны быть представлены в Комиссию не позднее, чем за 5 дней до проведения заседания.

5.3. Присутствие членов Комиссии на заседаниях обязательно. В случае невозможности присутствия члена Комиссии на заседании он обязан заблаговременно известить об этом председателя Комиссии. В случае невозможности присутствия члена Комиссии на заседании его полномочия делегируются исполняющему его обязанности должностному лицу.
5.4. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов. Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов.

5.5 Решение Комиссии принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии путем открытого голосования.

5.6. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем Комиссии.

Для реализации решений Комиссии могут подготавливаться проекты правовых актов Администрации ЗАТО Сибирский, которые представляются на рассмотрение в установленном порядке.

5.7. Председатель Комиссии:

- осуществляет руководство деятельностью Комиссии;

- принимает решение о проведении заседаний Комиссии при возникновении безотлагательного рассмотрения вопросов, относящихся к ее компетенции;

- распределяет обязанности между членами Комиссии;

- утверждает состав рабочих групп;

- представляет Комиссию по вопросам, относящимся к ее компетенции;
- утверждает принятые Комиссией решения.